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SUMULA St/

Ao Excelentissimo Senhor Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourao:

Nos termos da Resolugéo n. 11/2013, de 03, de junho de

2013, com alteracdes posteriores registramos a seguinte Sumula:

Indicacao Legislativa: “Dispde sobre a criagao do Programa Municipal de Prevengao ao

Acidente Vascular Cerebral — AVC, no Municipio de Campo Mourdo, e da outras

providéncias’.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 19, de Junho, de 2019.

SIDNEY F NALDO RIBEIRO
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A COORDENADORIA DE ASSUNTOS ns---%%. Y
LEGISLATIVOS CERTIFICA: %, 50,

SUMULA N° A-Gg 12019.

INDICACAO N° /12019,

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
11/2013.

SOBRE A MATERIA:
(X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:;

( X ) Necessita de analise juridica.

() ndo ha qualquer ébice.

( )a proposicao ¢ idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (167 1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,,C)

( ) aproposigo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

{ ) Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n°® /2017 , datado em  do corrente
ano, a divisdo legislativa indica que o texto & semelhante a indicagéo e n&o de requerimento.

( ) TRATA-SE DE REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA FINALIDADE
DE OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO Vi) CONFORME DOCUMENTO ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( ) ha obice; a proposicéo esta protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1°inciso |, do regimento interno.

( ) A proposigao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. 1., pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) A proposicéo tem conteudo idéntico ou semelhante a proposi¢&o em tramitagéo - n° 12017
(em anexo) - art. 161, § 2°, inciso |l, alinea “d”, do R.1.

( X') A PROPOSIGAO TEM CONTEUDO QUE GUARDA IDENTIDADE OU SEMELHANCA COM
OUTRA EM TRAMITAGAO (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°, INCISO Ii, ALINEA “D”, DO R.l.

( ) A PROPOSIGCAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E
LE! DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS, VIGENTES - ART. 128, § 2°, DOR.I.

Campo Mourao, 09 de Julho de 2019.

3 Soorss

Jéssica Franga dos Santos
Coordenadoria de Assuntos Legislativos




1195/2018 - 09/07 — PROJETO DE LEI N° 74/2018 — Jadir Pepita - INSTITUI j
PROJETO “VIDA SAUDAVEL” NO AMBITO DO MUNICIPIO DE CAMP C”*l‘*!d.&\‘l

MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. DILIGENCIAS.

PROJETO DE LEI N° 56/2019 - EXECUTIVO MUNICIPAL — INSTITUI A CAMPANHA “CORAGAO
DA MULHER" NO AMBITO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
(TEM POR OBJETIVO PREVENIR E CONSCIENTIZAR AS PESSOAS DE QUE AS DOENCAS
CARDIOVASCULARES ESTAO CRESCENDO CADA VEZ MAIS ENTRE AS MULHERES,
OCASIONANDO O AUMENTO DO NUMERO DE MORTES). COM SUBSTITUTIVO.
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PROJETODELEIN. 14 /2018,

4 Insntul 0 Pro)e; ;‘, Sa,udéyel” no amb:,to do Municipio de Campo
Vourdo, e da outras 'glflenclas A
No uso de suas. atnbuugées cggferlglas no Agtigo 107, inciso I, do Regimento Interno
deste Poder Legislativo, submeto ao crivo do Soberano Plenario, o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1°. Fica instituido no Municipio de Campo Mouréo, o Projeto “Vida Saudavel”
com o objetivo de estimular pessoas fisicasQu Jumdlcas a contribuiréi para melhoramento do
condicionamento fisico, satide € lazer da populagio através de praticas esportivas e orientagdes
relacionadas a educago alimentar e de hébitos saudaveisno Municipio de Campo Mour#o.

Paragrafo dnico. A participagdo de pessoas fisicas ou juridicas no Projeto “Vida
Saudavel”, se dara sob forma de atividades fisicas, praticas esportivas, orientagdes sobre
alimentag@o saudavel, exposi¢@o de materiais e produtos que contribuam para a melhor qualidade
de vida e bem estar e auxiliem no combate ao sedentarismo, realizados em Pragas e Parques ou
de outras agdes que visem beneficiar a qualidade de vida e em estar.

Art. 2°, Os interessados em participar do “Projeto Vida Saudavel”, submeterdo suas
propostas através de protocolos encaminhados a Fundagédo de Esportes de Campo Mouréo.
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Art. 3°. As pessoas juridicas e fisicas participantes do Projeto “Vida Saudav‘hk\n,slc\\\\ o
poderdo divulgar com fins publicitarios, as agdes praticadas em beneficio do projeto aprovado. _—

Art. 4°. O Poder Executivo Municipal nfo terd 6nus de nenhuma natureza e néo
concedera quaisquer prerrogativas as empresas participantes da referida Campanha, além das
condigdes contidas na presente Lei.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

) SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAO, Estado do Paran4; em (09 de jylho, de 2018.
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI' N° i jj /2018,

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores ¢
Senhoras Vereadoras.

Esta proposigdo tem por finalidade incentivar muitas empresas privadas a destinar seus recursos a
projetos que proporcionem a comunidade em geral a receber orientagdes e proporcionar melhora
no condicionamento fisico e bem estar. Os beneficios da pratica de esportes para sua saide e
bem-estar ja foram comprovados cientificamente. No Brasil, futebol, ginastica e caminhada sdo
os exercicios mais populares, porém, toda a atividade fisica que visa contribuir com a saide do
individuo é bem-vinda. Os beneficios da pratica de esportes para sua saide e bem-estar sdo
varios. Entre as mais conhecidas e esperadas sdio o controle e diminui¢do do peso. Diminui o
risco de doengas do coragdo, pressdio alta, osteoporose, diabetes e obesidade; Aumenta a
resisténcia muscular; Melhora os niveis de colesterol sanguineo; Combate a insdnia; Deixa os
tenddes e ligamentos mais flexiveis. Mas ndo ¢ apenas resultados fisicos. Os exercicios também
ajudam a aliviar o estresse e ajudam a tratar a depressdo , utilizando os espagos publicos de
Pragas e Parques e em contrapartida obterdo-o direito de divulgar com. fins publicitarios as agdes
praticadas em beneficio do. pl'OjetO Dessa»fggmamgs empresas serdo.motivadas a investirem em
agdes que proporcionem .mais qualidade. de wdaue bem.estar de forma orientada e gratuita para
toda a populagéo. - o R

Apresentada a importéncia: deste pl’O_]etO, conto com o apoio de meusfpares a presente iniciativa,
nesta ilustre Casa de Leis. = '~

SALA DAS; SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 09, de julho, de 2018.
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COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E REDAGAO - C/PELRA\ ‘(b/

PROJETO DE LEI N° 56/2019

EMENTA: INSTITUI A CAMPANHA ‘CORAGAO DA MULHER' NO AMBITO DO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL, TAUILLO TEZELLI

RELATOR: VEREADOR LUIZ ALFREDO

RELATORIO

O Senhor Prefeito Municipal, no uso das atribuigdes que lhes é conferida pelo
art. 55, IV, da Lei Organica de Campo Mourdo, mandou redigir e apresentou para
deliberagao desta Casa, no dia 20 de maio de 2019, sob Protocolo n® 1004/2019, o
Projeto de Lei n° 56/2019, que Institui a campanha “Coragéo da Mulher’ no ambito do
Municipio de Campo Mouréao, e da outras providéncias.

Com protocolizagéo foi pela Mesa Diretora da Casa impulsionado a preposigéo:

- deu conhecimento da matéria aos Vereadores com a inclusdo no Expediente da
132 Sessao Ordinaria, realizada no dia 27 de maio, do corrente ano.

- foi remetido PLC para a Diretoria Juridica desta Casa, que manifestou-se pelo
Parecer n° 498/2019, subscrito pelo Procurador Juridico Sidney Kendy Matsuguma. (fl.
05)

- foi pelo Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico, apensadas
legislagdes acerca do tema.

- foi novamente remetido PLC para a Diretoria Juridica desta Casa, que
manifestou-se pelo Parecer n° 529/2019, subscrito pelo Procurador Juridico Sidney
Kendy Matsuguma. (fl. 162)

- A matéria foi encaminhada a esta Comissdo Permanente de Legislagdo e
Redagéo, no dia 07 de junho de 2019, conforme anotagéo da CAL.

O Presidente desta Comissdo Permanente, Vereador Sidnei Jardim, designou-
me Relator desta matéria, a qual foi encaminhada ao meu gabinete no dia 10 de junho
de 2019.

RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - CEP 87302-220 @ “A -
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E o Relatério em apertada sintese.

VOTO DO RELATOR

O Prefeito encaminha este Projeto de Lei em atendimento a Indicagéo Legislativa
n® 1784/2018, de autoria do Vereador Sidney Ronaldo Ribeiro, conforme consta na
Mensagem Justificativa.

Ainda na Mensagem Justificativa o Prefeito afirma que a Indicagéo Legislativa
supramencionada tem por “objetivo prevenir e conscientizar as pessoas, por meio de
informagées, noticias e pesquisas divulgadas, de que as doengas cardiovasculares
estdo crescendo cada vez mais entre as mulheres, ocasionando o aumento do numero
de mortes”.

O Projeto de Lei dispde que a campanha sera incluida no Calendario Oficial do

Municipio e traz em seu Art. 3° as agdes a serem adotadas pelo Municlpio, conforme
segue:

Art. 3° O Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Saude, devera
fazer campanhas e reunir entidades que envolvem as mulheres, grupos médicos
e representantes da sociedade civil, a fim de promover as seguintes agdes para
prevenir e/ou que permitam diagnosticar doengas cardiovasculares:

| - Palestras;

I - Orientagdes;

11l = Nutrigdo;

IV ~ Exames Preventivos;

V - Verificagéo de presséo arterial.

Foi apensado pelo DCLAH (fls 13) a Lei Municipal n° 2362, de 5 de maio de
2008, que Institui a Semana Municipal de Prevengdo e Informag&o sobre Doengas
Cardiovasculares.

A proposta encaminhada pelo Executivo, poderia ter sido encaminhada como
proposta de altera¢éo da Lei vigente, visto que as duas tratam do mesmo tema, sendo
assim, este Relator apresenta o seguinte SUBSTITUTIVO a ao Projeto de Lei:

Rua FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - CEP 87302-220 ')
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SUBSTITUTIVO AO
PROJETO DE LEI N° 056/2019

D4 nova redagéo a Lei n® 2362, de 5 de maio de 2008,
que ‘“Institui a Semana Municipal de Prevengéo e
Informagdo sobre Doengas Vasculares®, que passa a
vigorar com a seguinte redagao:

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ, Estado do Parand, aprova e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEL

Art. 1° A ementa da Lei n°® 2362, de 5 de maio de 2008 passa a vigorar com a
seguinte redagao:

INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE PREVENGAO E
INFORMAGAO SOBRE DOENGAS
CARDIOVASCULARES E A CAMPANHA ‘CORAGAO
DA MULHER’, NO AMBITO DO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 2° A Lei n°® 2362, de 5 de maio de 2008 passa a vigorar com a seguinte
. redagao:
Art. 1° Fica instituida a Semana Municipal de Prevengdo e Informagéo
sobre Doengas Cardiovasculares e a Campanha ‘Coragéo da Mulher’.

§ 1°. A semana Municipal de Prevengéo e Informagéo sobre Doengas
Cardiovasculares sera realizada anuaimente na ultima semana do més
de setembro, coincidindo com a realizagdo da Semana Nacional do
Coragéo.

§ 2°. A Campanha Coragdo da Mulher, em havendo interesse do
Municipio, podera realizar a campanha anualmente no més de outubro,
coincidindo com o periodo destinado a prevengéo e conscientizagéo da
saude da mulher.

e
f .
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Art. 2° A Semana Municipal de Prevengao e Informag&o sobre Doengas
Cardiovasculares e a Campanha Coragéo da Mulher teréo por objetivo
prestar informagdes, através de procedimentos educativos sobre
doengas cardiovasculares, formas de prevengao e tratamento.

Art. 3° O Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Saude
devera fazer campanhas e reunir entidades que envolvam a populagéo,
grupos médicos e representantes da sociedade civil, a fim de promover
as seguintes agbes para prevenir e/ou que permitam diagnosticar
doengas cardiovasculares:

| — palestras,

Il — orientagdes;

lll = nutrigao;

IV — exames preventivos,

V - verificagéo de presséo arterial.

Art 4° A Semana Municipal de Prevengao e Informagéo sobre Doengas
Cardiovasculares e a Campanha Coragao da Mulher seréo incluidas no
Calendario Oficial do Municipio.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de publicagdo desta Lei,
revogadas as disposigées em contrario.

A matéria atende ao disposto no Art. 39, inciso I, motivo pelo qual manifesto
VOTO FAVORAVEL a admissibilidade e tramitagdo com EMENDA SUBSTITUTIVA.

GABINETE DO VEREADOR LUIZ ALFREDO, AVANTE, PODER LEGISLATIVO
DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 02 de julho de 2019.
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PARECER DA COMISSAO

OS MEMBROS DA COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E REDAGAO, em
face do teor do Voto do Relator acima, manifestam-se nos seguintes termos de forma
expressa referente a seguinte preposigéo:

PROJETO DE LEI N° 056/2019

O Vereador-Membro EDOEL ROCHA se manifesta, aos termos do VOTO DO
RELATOR:

><"| Favoravel

<

Contrario

Ausente

O Vereador-Presidente SIDNE|I JARDIM se manifesta, aos termos do VOTO DO
RELATOR;

// Favoravel

Contrario J
Ausente ,’)‘ )&K /
Y N |/ e -
Assinatura: / T
OBSERVAGOES em das disposigdes do art. 63 do Re\gimy/to Interno.

1. Em sendo aprovado o voto do Relator por unanimidade tem-se que o seu passa
a ser o PARECER DA COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E
REDAGAO, nesta preposigao.

2. Em sendo aprovado o voto do Relator pela maioria de votos, o autor do voto

divergente, tera prazo regimental dado ao Relator, caso néo Ihe foi noticiado o
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERGUE 1488 - CEP 87302-220
TeLEFAx (44) 3518-5050 / (44) 3518-5060
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teor do voto do Relator que é contrario, para apresentar seu voto em separado,
que sera analisado em Plenario.

Em sendo os votos dos Membros da CPLR contrario, por maioria, aoc VOTO
DO RELATOR, devera o Senhor Presidente da Comiss@o designar entre os
Membro que votaram contrario ao voto do Relator quem redija o voto divergente
contrario, para que possa ser levado ao Plenario para deliberagéo, porque o
voto contrario passa ser o parecer da comissdo permanente.

Nenhuma proposigao pode ser submetida a votagdo do Plenario sem o
PARECER da comissdo permanente que tem competéncia sobre a matéria,
segundo art. 62, do Regimento Interno.

Mais.

O art. 63, do RI exige que o Relator faga voto com objetividade, logo se esse teve
seu voto ndo aprovado, qual serd o teor objetivo do voto divergente aprovado,
por maioria, que constituira o Parecer da Comissé&o a ser levado para votagdo em
Plenario.

SALA DE REUNIAO DA COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E

REDAGAO, PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 02
de julho de 2019.

RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - CEP 87302-220
TeLEFAX (44) 3518-5050/ (44) 3518-5060
VEREADORLUIZALFREDO(@ CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

5 [\ ®
L FLS .
PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOKSAQ 0 .
Ty P . . 3Ry
R ESTADO DO PARANA/T " SR\~
2. Cimara Monisgpl GABINETE VEREADOR LUIZ ALFRED
Coagir Lharts - i




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAOQ
ESTADO DO PARANA

RuUATRANC.SCO TERRLIRA AL 3oQu i RGGE 1488 - Tiitiax (44) 3518 505C CEP 87302-220 "\ A

Cx Pesial 421 CN.PL79 BEY 772/0001-14

ONTATL@UAMPOVIOURAC Bh 1 5BR

O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
CERTIFICA:

Proposigdo: Sumula n® 168/2019 — Tucano
INDICACAO LEGISLATIVA: DISPOE SOBRE A CRIACAO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE
PREVE[VQ[\O AO ACIDENTE VASCULAR CEREBRAL - AVC, NO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO. E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLAGAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE
A MATERIA:

() Nao
(X) Sim (Legislacdo em anexo)

Ler 1102/1998 - Institui no ambito do Municipio de Campo Mourdo, o Programa “Mulher — sua
saude, seus direitos”, e da outras providéncias.

Lei 2362/2008 - Institui a Semana Municipal de Prevengdo e Informacdo sobre Doengas
Cardiovasculares.

Lei Complementar 15/2006 - Institui o Codigo de Saude de Campo Mourdo e da outras
providéncias.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.

( ) Jaaprovada (167, |, a Rl).

( ) Rejeitada. nesta Sesséo Legislativa (167.1, b).

( ) Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167.1.C). necessitando de analise Juridica.
(%) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167.1.C). necessitando de analise Juridica.

() A proposicéo (artigo 167, inciso 1) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

Campo Mourdo, 12 de julho de 2019.

JULIANA GODOI Assinado de fonmna digital
DEl por JULIANA GODOI DEL

CANALI:06139464994
CANALE:061394649 Dados: 7019.0/.12

94 14:11.37-03'00°

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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LEI N°® 1102/98

INSTITUI NO AMBITO DO MUNICiPIO' DE CAMPO MOURAO,
O PROGRAMA “MULHER - SUA SAUDE, SEUS DIREITOS”,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Presidente da Camara Municipal de Campo Mourdo, Estado do Parana,
no uso das atribuigcdes que lhe confere o § 7°, do artigo 33, da Lei Orgénica do Municipio.
promulga a seguinte LEI"

Art. 1° - Fica instituido. no ambito municipal, o Programa “Mulher — Sua Saude, Seus
Direitos”, a ser desenvolvido pelo Poder Publico Municipal, baseado no Programa de
Assisténcia Integral a Saude da Mulher — PAISM — Convengéo assinada pelo Governo
Federal em 1983.

§ 1° - O Programa instituido no “caput” deste artigo tera como objetivo
difundir conhecimentos importantes para a satde da mulher nas diferentes etapas de sua
vida e conscientiza-la de seus direitos enquanto cidada e trabalhadora.

§ 2° - O programa sera desenvolvido através de meios eficazes de difusao
de informagao, especialmente dos seguintes:

| - Seminarios, cursos e palestras;
fi - Videos e slides

1 - Cartilha da Muiher,

v - Rede de televisdo e radio.

§ 3° - O programa ora criado devera necessariamente difundir informagdes
essenciais para a mulher nas seguintes areas:

| - Saude da Mulher;

] - Gravidez, parto e pos-parto;
1] - Planejamento familiar;

v - Prevencao da AIDS.

Vv - Adolescéncia femininag,
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Vi - Menopausa e Terceira-ldade;
VIl - Os direitos no trabaiho,

VIl - O direito a educagao;

IX - A mulher como cidada

§ 4° - Do programa constara também a criagéo e a distribuicdo através da
Rede Municipal de Saude do “Cartao Mulher” no qual constara, alem de identificagdo da
portadora e de informagbes basicas, espa¢o para anotagdes para seu controle de
consultas, exames e tratamento nas seguintes areas:
| - Consulta ginecologica periodica;
Il - Citologia Oncotica:;

" - Exames (Mamografia, Ecografia, teste de osteoporose);

v - Planejamento familiar;
vV - Gestacgao;
Vi - Menopausa € Terceira-ldade (controle e tratamento da osteoporose).
Art. 2° - As despesas decorrentes da execugao desta Lei correrdo por conta das

verbas orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 3° - O Poder Executivo regulamentara a presente Lei no prazo de 60 (sessenta)
dias, a contar da sua publicagao.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposi¢des
em contrario.

Campo Mourao, em 13 de fevereiro de 1998.
EDSON BATTILANI
Presidente

/CPX.



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

KA FRANCG SCO FERREIRA ALl FRGuE 1488 - Triziax (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
Ca. PCSIA. 421.C.N.P.J. 79.869.772/0001-14 B
CONTATO@CAMPOMOURAD. 2R L £G.BR
WWW.CANPOMOURAD.R.LEG.BR

LEI N° 2362
PUBLACADO NG ORGAD OFICLAL DO De 5 de maio de 2008

AN I N BN s
Institui @ Semana Municipal de Prevencdao e Informacao
sobre Doengas Cardiovasculares.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, aprova
e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica instituida a Semana Municipal de Preven¢ao e Informacgéao
sobre Doengas Cardiovasculares, que sera realizada anualmente na ultima semana do
més de setembro, coincidindo com a realizagdo da Semana Nacional do Coragéo.

Art. 2° A Semana Municipal de Prevengado e Informacdo sobre Doencas
Cardiovasculares tera por objetivo prestar informagdes, através de procedimentos
educativos sobre doengas cardiovasculares, formas de prevengao e de tratamento.

Art. 3° A Semana Municipal de Prevencdo e Informagao sobre Doengas
Cardiovasculares sera incluida no calendario oficial do Municipio de Campo Mourao.

Art. 4° Esta Lel entra em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 5 de maio de 2008

Nelson José Tureck
Prefeito Municipal

Donizete Nunes da Silva
Subprocurador

Andréa Bathke Veiga
Secretaria Interina da Saude
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| o LLEI COMPLEMENTAR N* 015/2006

R De 29 de novembro de 2006

ANy N dase)

D i 12 Institui o Coddigo de Saude de Campo Mourdo e da outras
providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO. Estado do
Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte,

LEI COMPLEMENTAR:

TITULO |
DA PROMOCAO, PROTEGAO E RECUPERAGAO DA SAUDE

CAPITULO |
DISPOSIGOES GERAIS

Artigo 1° O presente Codigo de Saude estabelece normas para a promogao,
fiscalizagdo e controle das agoes e servigos de saude no ambito de competéncia do Municipio de
Campo Mourao, nos termos dos artigos 196 a 200, da Constituicao Federal, artigos 167 a 172, da
Constituicao Estadual, observada também as disposi¢coes das Leis Federais n° 8.080, de 19 de
setembro de 1990 e 8.142 de 28 de dezembro de 1990, no Cadigo de Defesa do Consumidor — Lei
n° 8.078. de 11 de setembro de 1990, no Cédigo de Saude do Parand — Lei Complementar
Estadual n® 13.331, de 23 de novembro de 2001, regulamentada pelo decreto n° 5.711, de 05 de
maio de 2002.

_ CAPITULO I )
DA POLITICA MUNICIPAL DE SAUDE

Artigo 2° A poiitica municipal de saude tem por objetivo a promogao de agoes e
servicos para protecdo. preservagao e recuperagdo da sadde, através do Sistema Unico de Saude
- SUS. tendo como Gestor do Sistema Municipal de Saude a Secrelaria da Saude ou outro 6rgao
que venha a substitui-la, atendidas as seguintes metas:

| - assegurar & populagdo o direito a saude, através da garantia da informagéo. da
participagdo e do controle dos riscos relacionados com as atividades basicas de
conservagdo da vida do homem, como habitag&o, trabalho, circulagao, alimentagao
e recreacéo;

Il - garantir que o processo educativo, como mediador das relagdes sociais da vida da
populagdo, esteja presente em todas as agdes que visem qualidade do ambiente,
contribuindo para a garantia das condi¢gdes de saude, conforto, higiene, seguranca
e bem estar publicos;

Il - assegurar condicbes adequadas de qualidade na produgdo, distribuicao,
armazenamento comercializagdo e consumo de bens e servigos de interesse da
saude;

IV - assegurar condigdes adequadas para a prestagdo dos servicos de saude;

V- controlar. avaliar e fiscalizar as agOes dos servigos de saude, bem como a



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA y

RUA FRANCISCO FERREIRA ALBLQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-505C - CEP 87302
Cx. Postai 421. C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
CONTATC@CAMPO VIDUAAD Bk 1: 5.8

WY CAMPOMOURAD.PR L §5 3R

execucdo dos contratos e convénios com entidades governamentais e nao
governamentais,

Vi - assegurar condigdes adequadas de higiene, instalagéo e funcionamento do
processo produtivo dos estabelecimentos, assim como a garantia de integridade do
trabalhador e sua higidez fisica, mental e social;

Vil - promover agdes visando o controle de doengas, agravos ou fatores de risco
de interesse da saude publica;

VIl - assegurar a informagao, participagéo e controle da populagéo na gestao das
acdes de saude.

Paragrafo unico. A autoridade de Vigilancia Sanitaria tera livre acesso a qualquer
estabelecimento de interesse a salide no ambito municipal, respeitadas as legislagdes federal e
estadua!l vigentes.

Artigo 3° Compete ao Gestor do Sistema Municipal de Saude. no Municipio de
Campo Mouréo:

| - estimular e desenvolver agbes educativas que garantam a protegdo, promogao,
preservagdo e recuperagdo da salde individual e/ou coletiva, diretamente através
dos orgaos ou entidades a ele vinculados ou, indiretamente, mediante instrumentos
adequados, com a cooperagdo de entidades cientificas e culturais, objetivando a
melhoria da qualidade de vida da populagao;

Il - organizar e definir as atribuigbes e competéncias dos servigos incumbidos das
acbes de vigilancia a saide, bem como promover sua implantag&o, coordenagéo e
fiscalizagdo, em consonancia com a legislagédo sanitaria vigente, respeitadas as
atribuicdes legais da Conferéncia Municipal de Saude e do Conselho Municipal de
Saude;

il realizar, em cooperagdo com demais 0rgaos governamentais, agdes de fiscalizagao
e controle para prole¢do, preservagdo. recuperagdo e uso racional do ambiente
propicio a vida e eliminagdo ou diminui¢do dos riscos e agravos a saude coletiva ou
individual,

IV - manter integracdo constante com as demais Secretarias Municipais que atuam
sobre fatores/area determinantes do processo de promogéo, prevengao e reparagao
da saude;

V - implantar o plano de comunicagao e informag&o em saude, aprovado pelo Conselho
Municipal de Saude, garantindo amplo acesso da populagdo as informagoes,
através de meios de comunicagdo de massa e alternativos;

VI - informar  através dos veiculos de comunicagdo de massa 0s servigos. as
empresas e os produtos irregulares, fraudulentos ou que exponham a risco a saude
da populacéo;
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Vil - realizar, avaliar, fiscalizar, supervisionar, inspecionar e orientar a coleta de
amostras, a investigagdo epidemioldégica, a emissdo de relatorios, pareceres
técnicos de controle de risco a satde. bem como legislar em carater suplementar
sobre matéria referente a servigos e substancias de interesse a Saude;

VIl - avaliar e supervisionar o impacto que as tecnologias provocam na saude do
trabalhador e estabelecer medidas de controle e de protegdo coletiva e individual;

IX - utilizar métodos epidemiologicos entre outros, como instrumento basico para
definicdo de prioridades na alocagao de recursos e orientagéo programatica;

X - realizar e atualizar periodicamente diagnostico de saude da populagao em sua area
de abrangéncia, identificando os principais problemas, riscos e agravos a saude,
bem como seus determinantes;

X| - apreciar e opinar sobre a implantagdo de servigos e equipamentos de salde com o
objetivo de promover melhor distribuicdo. resolutividade, acesso e cobertura a
populagao.

Paragrafo unico. As especificagdes e regulamentagdes referentes a organizagao
e definicdo de competéncias e atribuigdes dos servigos integrantes do Sistema Municipal de Saude
serdo objeto de normatizagdo pelo Poder Executivo.

Artigo 4° As agdes de vigilancia sanitaria e epidemiologica serao desenvolvidas
atraves de métodos cientificos, mediante pesquisas, monitoramento através da analise da
situagdo, mapeamento de pontos criticos e controle de riscos.

Artigo 5° Em consonancia com o Sistema Municipal de Auditoria e Avaliagao,
devera ser mantido processo continuo de acompanhamento e avaliag&o das agdes de vigilancia
sanitaria e epidemiolégica, visando o aprimoramento técnico-cientifico e a melhoria da qualidade e
resolubilidade das agdes.

Artigo 6° Cabera a diregéo estadual do Sistema Unico de Saude — SUS, enquanto
atividade coordenadora do Sistema, a elaboragdo de normas, Codigos e orientagdes, observadas
as normas gerais de competéncia da Unido, no que diz respeito as questdes de vigilancia sanitaria
e epidemiologica, respeitadas as competéncias municipais estabelecidas no artigo 30, inciso | da
Constituicao Federal.

Artigo 7° A politica de recursos humanos da Secretaria da Saude devera manter
atividade de capacitagdo permanente dos profissionais subordinados a esse 6rgao.

Artigo 8° As agdes de promogao, protecdo e recuperagdo da saude integram as
acdes e servigos individuais e coletivos desenvolvidos pelo Sistema Unico de Saude, considerando
as necessidades especificas de cada faixa etaria e grupo populacional, através de equipamentos
proprios e conveniados, sob a coordenagdo do Gestor Municipal do Sistema Unico de Saude e
compreendem:

| - informagao da populagdo, com participagao € controle sociais;

i - agbes de saude ambiental;
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" - agbes de saude no trabalho;

Vv - controle, vigilancia e inspegdo de servigos, substancias e produtos de
interesse a saude:

V- controle epidemiolégico;
Vi - atividades de saude direcionadas a grupos especificos;
VII - solicitacio de colaboragdo de instituigdes do poder publico,

estabelecimentos de interesse da salude. profissionais da saude e cidadaos para o
desenvolvimento de agdes e medidas de controle necessarias a protecao e
promogao da saude publica.

TiTULO I

DAS AGOES DE PROMOGAO, PROTEGAO
E RECUPERAGAO DA SAUDE

) CAPITULO |
INFORMAGAO, PARTICIPAGAO E CONTROLE SOCIAL

SEGAO | )
DO DIREITO A INFORMAGAO

Artigo 9° O Municipio mantera um banco de dados que permitira avaliar o impacto
das acbes de satde na modificagéo dos indicadores de saude da populagéo, com informacdes
acessiveis a populagao.

Paragrafo unico. As instituigdes do Poder Publico, os estabelecimentos de
natureza agropecuaria, industrial, comercial ou de prestagéo de servicos, os profissionais de saude
e os cidadaos relacionados pela autoridade de saude municipal deveréo, quando solicitados,
fornecer regular e sistematicamente a autoridade de saide municipal os dados necessarios a
elaboragao e atualizagao do diagnostico de saude da populagao.

Artigo 10. O Gestor do Sistema Municipal de Satde devera manter um servigo de
atendimento a informacgdes, reclamagdes e denuncias, através da Ouvidoria Municipal informando,
no prazo de 30 dias, sobre as solu¢des adotadas.

§ 1° Todos os estabelecimentos de saude sujeitos a agdo fiscalizadora do Gestor
do Sistema Municipal de Satide deverdo manter em local visivel ao publico, o enderego e telefone
do servico mencionado no "caput” deste artigo.

§ 2° Os estabelecimentos de satde, os prestadores de servigos e 0s fornecedores
de produtos e substancias de interesse da saude deverao fixar em local visivel ao publico o
telefone e endereco do servigo proprio de atendimento a populagao.

Artigo 11. Para garantir o direito previsto nesta segdo, os servicos de saude
deverao:
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| - informar a populagdo a respeito de sua area de atuagdo, de suas
competéncias, como também, gquando necessario, relacionar a documentacao
requerida para utilizagdo de servigo;

I - divulgar, com a maior amplitude possivel, através de todos os meios de
comunicagao, a redugéo no atendimento a saude ou a deficiéncia na prestagao de
determinado servigo;

I - informar regularmente a populagéo sobre os seus direitos de acesso aos
exames, laudos, prontuarios e todos os resultados de exames de apoio diagndstico.

Paragrafo Unico. Os prestadores de servico de salide da rede privada e
conveniada deverao afixar em local proprio e acessivel, de forma compreensivel ao usuario, o
preco dos servigos ofertados, bem como informar a proibi¢ao de cobranga complementar em
relacdo aos servigos do Sistema Unico de Saude.

Artigo 12. Os servidores publicos de saude dever&o oferecer quando necessario a
populacao cursos gratuitos de orientagdo no ambito de sua area de atuagao podendo organiza-los
em parceria com outros setores da sociedade e demais esferas de governo junto a entidades de
usuarios interessadas.

Artigo 13. Os estabelecimentos de interesse a satde ficam obrigados a divulgar
através dos meios de comunicagao de grande circulagéo, as ocorréncias que impliquem em risco a
saude da populagdo e em danos ao meio ambiente. assim como informar acoes corretivas ou
saneadoras aplicadas.

Artigo 14. 0 individuo e seus familiares ou responsaveis serao informados sobre
todas as etapas do tratamento, formas alternativas, métodos especificos a serem utilizados,
possiveis sofrimentos decorrentes, riscos, efeitos colaterais e beneficios do tratamento.

Artigo 156. No ambito do Municipio, os servigos que utilizem a radiagdo como
principio efou terapéutica deverdo orientar devidamente o usuario e/ou responsavel quanto ao uso
correto e ao risco decorrente da sua exposi¢ao, fato este provado por documentos.
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n° 168/2019 de autoria do vereador Tucano - INDICACAO
LEGISLATIVA: DISPOE SOBRE A CRIACAO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE
PREVENCAO AO ACIDENTE VASCULAR CEREBRAL - AVC, NO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

2- Encaminhe a DIJUR para Parecer Juridico.

Campo Mourao, 15 de Julho de 2019.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECERN®. _&ag /2019
Ref.: SUMULA N° 168/2019
ORIGEM: VEREADOR SIDNEY RONALDO RIBEIRO.

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagéo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgéo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Sidney Ronaldo Ribeiro apresenta Siimula,
protocolizada sob o n° 168/2019 - Processo Digital n° 1341/2019 - que registra
INDICAGAO LEGISLATIVA: “DISPOE SOBRE A CRIACAO DO PROGRAMA
MUNICIPAL DE PREVENCAO AO ACIDENTE VASCULAR CEREBRAL -
AVC, NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

A Sumula em epigrafe foi protocolizada no dia 19 de junho de
2019.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 09 de
julho de 2019, a existéncia de matéria registrada por outro Vereador: Projeto de Lei n°
74/2018, bem como a existéncia do Projeto de Lei n° 56/2019 do Executivo
Municipal.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico
certificou, em 12 de julho de 2019, a existéncia da seguinte legislagdo municipal
disponivel sobre a matéria: Lei 1102/1998, Lei 2362/2008 e Lei Complementar
15/2006.

Em 16 de julho do corrente exercicio, a Simula em comento foi
encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.

I - DO MERITO
A Sumula requer o registro de Indica¢do Legislativa, com o
escopo de criar o “Programa Municipal de Preven¢do ao Acidente Vascular Cerebral

— AVC” no Municipio de Campo Mouréo.
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Verifica-se que, nada obstante ao apresentado, nfio ha 6bice a
tramita¢do da Simula em analise.

Imperioso mencionar que a legislagdo apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico, nfo constitui dbice a
tramitagdo da presente proposigdo, visto representar contetido préximo, porém
distinto. Mesmo raciocinio se aplica a matéria apontada pela Coordenadoria de
Assuntos Legislativos.

No tocante a posterior apresentagdo de proposi¢des legislativas,
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugdo n°. 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Simulas.

III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

apresentagio da presente Simula.
E o parecer, sub censura.
Campo Mourdo, 17 de julho de 2019.

o Dot
Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148
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Cinngen, Wiirin” 2

Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao parecer n°. 679/2019 em que a Diretoria Juridica se manifesta favoravel a
tramitagao da Indicagao Legislativa n°. 168 /2019 de autoria do Vereador Sidney Ronaldo Ribeiro,
a qual dispoe; "DISPOE SOBRE A CRIACAO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE PREVENCAQ
AO ACIDENTE VASCULAR CEREBRAL - AVC, NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS".

2 - Adotem as providéncias pertinentes a esta Coordenadoria.

Preside {te

Campo Mouréo, 17 de Julho de 2019.



